
C O M U N E  D I  U S S I T A
Provincia di Macerata

Settore I - AFFARI GENERALI

COPIA DI DETERMINAZIONE
DEL

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE NUMERO  15 DEL  03-02-20
REGISTRO GENERALE NUMERO 66

----------------------------------------------------------------------

OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020 - COSTITUZIONE
UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD
EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 03.02.2020 AL
03.04.2020.

L'anno  duemilaventi il giorno  tre del mese di febbraio, nel
proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Viste le deliberazioni della Giunta Municipale, esecutive ai sensi
di legge:
- n.401 del 03/11/1999 con cui é stato approvato il Regolamento per
l'ordinamento degli uffici e servizi;
- n.440 del 29/11/1999 con cui sono stati individuati i Responsabili
degli uffici e dei servizi;
- n.196 del 6/11/2001 con la quale è stato approvato il nuovo
"Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi";
Visto che il Sindaco, dott. Vincenzo Marini Marini,con decreto n. 1

del 09.01.2019 ha attribuito alla sottoscritta  Romina Cecola le
funzioni di "Responsabile del Settore I - Affari Generali";
VISTO il D.P.R. in data 28.01.2020, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana
– Serie generale n. 23 del 29.01.2020, con il quale sono stati convocati i comizi elettorali per il
giorno 29 marzo 2020 per lo svolgimento del referendum popolare previsto dall’articolo 138
della Costituzione sul testo di legge costituzionale recante: “Modifiche agli articoli 56, 57 e 59
della Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari”, approvata dalle due
Camere e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale, serie generale, n.240, del 12 ottobre 2019;

VISTE le vigenti norme per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione delle
liste elettorali;

VISTE le norme per la disciplina della propaganda elettorale;

VISTE le istruzioni emanate dal Ministero dell’Interno;

VISTE le ulteriori istruzioni concernenti la complessa materia elettorale, emanate dal Ministero
dell’Interno e dalla Prefettura;

RITENUTO che, al fine di assicurare la regolare e puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 15 del 03-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI USSITA



relativi alle consultazioni referendarie, si rende necessario:
a) costituire l'ufficio elettorale;
b) autorizzare il personale chiamato a farne parte, per tutto il periodo elettorale, ad eseguire
lavoro straordinario nei limiti previsti dalle vigenti disposizioni;

VISTO l'art. 15 del D.L. 18 gennaio 1993, n. 8, convertito con modificazioni, nella legge 19 marzo
1993, n. 68 recante “Lavoro straordinario dei dipendenti comunali in occasione di consultazioni
elettorali”, così come modificato dall’art. 1, comma 400, lett. d) della legge 27 dicembre 2013, n.
147,  il quale dispone che, in occasione di consultazioni elettorali, il personale dei Comuni può
essere autorizzato ad effettuare lavoro straordinario entro il limite medio di spesa di 40 ore
mensili per persona e sino ad un massimo individuale di 60 ore mensili, per il periodo
intercorrente dal cinquantacinquesimo giorno antecedente la data delle consultazioni al quinto
giorno successivo alla stessa data;

RITENUTO, pertanto, di dover autorizzare il personale facente parte dell’ufficio elettorale ad
eseguire il lavoro straordinario nei limiti anzidetti;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO il T.U. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti
locali”, e successive modificazioni;

VISTO l'art. 39 del C.C.N.L. stipulato il 14 settembre 2000, come modificato ed integrato dall’art.
16 del CCNL stipulato il 5 ottobre 2001;

VISTO l’art. 3, comma 83, della legge 24 dicembre 2007, n. 244, che testualmente recita: “Le
pubbliche amministrazioni non possono erogare compensi per lavoro straordinario se non
previa attivazione dei sistemi di rilevazione automatica delle presenze”;

D E T E R M I N A

di costituire, per le consultazioni referendarie del 29 marzo 2020, "L'UFFICIO1.
ELETTORALE COMUNALE" come dal prospetto che segue, autorizzando i suoi
componenti ad eseguire nel periodo, dal 03.02.2020 al 03.04.2020, lavoro straordinario
nel limite a fianco di ciascuno indicato:

N. COGNOME NOME CATEGORIA
GIURIDICA

FUNZIONI
DA SVOLGERE

N.
ORE

1 LAPUCCI ANNA MARIA ISTRUTTORE
AMM.VO C.2

Collaboratore
Responsabile
Uff. Elettorale com.le

50

2 CARBONI RICCARDO POLIZ.
MUNICIPAL.
C.4

Collaborazione con
ufficio per adempimenti
amm.vi, controllo
allestimento seggi,spazi
propaganda e turnazioni

50

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 15 del 03-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI USSITA



3 CECOLA ROMINA RESP.AA.GG.
C.2

Collaborazione con
ufficio per adempimenti
amm.vi.

10

4 SCUDERINI VENANZIO SEGRETARIO
COMUNALE

Direttore Ufficio

5 CAPECCIA FRANCESCO OPERAIO B.3 Propaganda e tutti
adempimenti tecnici
necessari

10

6 SEPI FORTUNATO OPERAIO B.3 Propaganda e tutti
adempimenti tecnici
necessari

10

7 RICCIONI GIUSEPPE GEOMETRA C.2 Propaganda e tutti
adempimenti tecnici
necessari

10

TOT. ORE AUTOR. 140

di stabilire che il compenso relativo, ragguagliato alle effettive prestazioni eseguite, sarà2.
liquidato a chiusura delle operazioni elettorali con imputazione della spesa così come
segue:
Usc. Cap. 200 Art.6-Cod.Bil.01.07-1.01.01.01.003, Entr. Cap.74 Cod.Bil. 2.01.01.01.001;

di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio finanziario.3.

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 15 del 03-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI USSITA



OGGETTO: REFERENDUM COSTITUZIONALE DEL 29.03.2020 - COSTITUZIONE
UFFICIO ELETTORALE ED AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE DIPENDENTE AD
EFFETTUARE LAVORO STRAORDINARIO NEL PERIODO DAL 03.02.2020 AL
03.04.2020.

Il Responsabile del Settore
    F.to CECOLA ROMINA

----------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.153 - comma 5 - e art.183 - comma 9 - del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n.267, si attesta che sul capitolo, al
quale viene imputata la spesa, esiste la disponibilità necessaria ad
assicurare la copertura finanziaria, ciò comportando l'esecutività
dell'atto.

Ussita, li
Il Responsabile del Servizio

Finanziario
    F.to Boccaccini Gianluca

----------------------------------------------------------------------
N........Reg.           CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

Ussita, li
L'Addetto alla pubblicazione
F.to

---------------------------------------------------------------------
Ai sensi dell'art.14 della legge 04/01/1968 n.15 si certifica che la
presente copia é conforme all'originale.

Ussita, li
Il Responsabile del Settore

          CECOLA ROMINA

DETERMINAZIONI SEGRETERIA n. 15 del 03-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI USSITA


